در هر صورت منابع طبیعی، اعم از منابع استراتژیک و غیراستراتژیک و تأثیر منفی یا مثبت آنها، تاریخ کشورها را تحت تأثیر قرار داده است.

کشور ایران از جمله کشورهایی است که بیشترین تأثیرپذیری را از منابع طبیعی خود، به ویژه نفت، دریافت داشته است. در حوزه خلیج فارس، ایران اولین کشوری بود که در سال ۱۹۰۸ م. / ۱۲۸۷ ه. ش در منطقه مسجد سلیمان به نفت دست یافت. تأثیر نفت بر موقعیت ایران از دو جهت قابل مطالعه و بررسی است. از طرفی ایران در منطقه خلیج فارس قرار دارد، که حدود ۶۵ درصد ذخائر نفت جهان در این منطقه وجود دارد؛ از طرف دیگر کشور ایران دارای ذخائر زیاد نفت و گاز است.